[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«24» мая 2023 г.
	№ 196-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении Порядка выдачи согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района
Руководствуясь Положением о порядке и условиях предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района, утвержденным решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 27.12.2010 № 214-15, и статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок выдачи согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района

   А.Э. Перепелица

Приложение

к постановлению

администрации Северо-Енисейского района

от 24.05.2023 № 196-п
Порядок
выдачи согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выдачи согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района (далее - Порядок) устанавливает порядок, сроки и последовательность процедур при выдаче нанимателю жилого помещения согласия на обмен.
1.2. Наниматель жилого помещения по договору найма жилого помещения находящегося в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района (далее – договор коммерческого найма) вправе с согласия наймодателя и всех совершеннолетних граждан, проживающих совместно с нанимателем на законном основании, в целях улучшения жилищных условий, обменять указанное жилое помещение на другое жилое помещение этого же вида жилищного фонда, в случаях:
1) наличия у нанимателя проживающего одном из обмениваемых жилых помещений непогашенной задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период свыше шести месяцев, при условии принятия нанимателем другого жилого помещения на себя обязательств по предварительному погашению указанной задолженности;
2) отсутствия у нанимателей, проживающих в обмениваемых жилых помещениях задолженности по плате за жилое помещение и коммунальные услуги.
1.3. Обмен, предусмотренный настоящим Порядком, оформляется путем расторжения действующих договоров коммерческого найма и одновременного заключения аналогичных договоров на обмениваемые жилые помещения в соответствии с гражданским законодательством и Положением о порядке и условиях предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района.
2. Порядок

выдачи согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам найма жилых помещений, находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района
2.1. Для рассмотрения вопроса о выдаче согласия на обмен жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма, наниматели указанных жилых помещений (далее – заявитель) представляют в жилищный отдел администрации Северо-Енисейского района (далее – жилищный отдел) заявление по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку, содержащее в себе согласие всех совершеннолетних членов семьи нанимателя на обмен жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма.

С заявлением о выдаче согласия на обмен жилого помещения должны быть представлены следующие документы:

1) согласие заявителя и членов его семьи на обработку его (их) персональных данных (по форме, установленной приложением 2 к настоящему Порядку);
2) справка, содержащая сведения о регистрации по месту пребывания и по месту жительства, выданная территориальным органом МВД России по вопросам миграции;

3) справка о наличии (отсутствии) задолженности за жилищно-коммунальные услуги и электроэнергию;

4) обязательство по предварительному погашению задолженности за жилищно-коммунальные услуги и электроэнергию (в случае обмена жилого помещения на другое жилое помещение, по основанию указанному в подпункте 1) пункта 1.2 Порядка), по форме установленной приложением 3 к настоящему Порядку.

Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, представляются заявителем в оригинале. Заявитель или его представитель несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Основания для отказа в выдаче согласия на обмен жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма:
а) одно из обмениваемых или оба жилых помещения признаны в установленном порядке непригодными для проживания;

б) принято решение о сносе соответствующего жилого дома (или его переоборудовании для использования в других целях), в котором находится одно из обмениваемых жилых помещений;
в) в отношении граждан, проживающих в одном из обмениваемых жилых помещений, имеется вступившие в законную силу решение суда об их выселении;

г) в отношении одного из обмениваемых жилых помещений наймодателем принято решение о несдаче в наем;

д) не в полном объеме представлены документы, предусмотренные настоящим Порядком;
е) оба обмениваемых жилых помещения имеют одинаковую степень благоустройства и количество комнат;
 и) если в связи с обменом жилищные условия одной из обменивающих сторон ухудшаются.

2.3. Срок рассмотрения заявления о выдаче согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам коммерческого найма жилых помещений составляет не более 30 рабочих дней со дня его регистрации.

Заявление, указанное в пункте 2.1 настоящего Порядка, подлежит регистрации в государственной информационной системе электронного документооборота Красноярского края («Енисей-СЭД») в течение 1 рабочего дня со дня его поступления.
Специалист жилищного отдела администрации района (далее – ответственный специалист) в течение десяти рабочих дней со дня поступления зарегистрированного заявления и приложенных документов проводит проверку документов и формирует материалы дела к рассмотрению на заседании районной жилищной комиссии (далее – Комиссия).
По итогам заседания Комиссия принимает одно из следующих решений:
о выдаче согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам коммерческого найма;

об отказе в выдаче согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам коммерческого найма.

2.4. Принятое решение заносится в протокол заседания Комиссии, который утверждается распоряжением администрации Северо-Енисейского района.
2.5. По итогам утвержденного протокола заседания Комиссии ответственным специалистом в течение пяти рабочих дней подготавливается письменный ответ заявителю за подписью Главы Северо-Енисейского района о результате рассмотрения заявления:

о выдаче согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам коммерческого найма;

об отказе о выдаче согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам коммерческого найма.
В письменном ответе указываются основания для отказа в выдаче согласия на обмен жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка.
Приложение 1

к Порядку
выдачи согласия на обмен жилыми

 помещениями, предоставленными

 по договорам найма жилых
помещений находящихся
в муниципальном жилищном
 фонде коммерческого использования
Северо-Енисейского района
Главе Северо-Енисейского района
_____________________________
_____________________________

____________________________,

(фамилия, имя, отчество (при
наличии) заявителя полностью)

проживающего (ей) по адресу:
_____________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
тел. _____________________________
Заявление
 о выдаче согласия на обмен жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма
Прошу разрешить произвести обмен жилого помещения, расположенного по адресу:_________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
предоставленного мне по договору коммерческого найма № ____ от «___» ____ 20___ г.,
_______________________________________________________________________
 на жилое помещение, расположенное по адресу: _______________________________________________________________________
предоставленное ______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество нанимателя обмениваемого жилого помещения)
 по договору коммерческого найма № _______ от «____» _________ 20__ г.
Одновременно с заявлением мной представлены следующие документы:
1. ______________________________________________________________________;
2. ______________________________________________________________________;
3. ______________________________________________________________________;
4. ______________________________________________________________________.

"___"________________ 20__ г. __________________/____________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)

Члены семьи нанимателя (заявителя):

1. Настоящим даю согласие на вышеуказанный обмен жилого помещения.
"___"________________ 20__ г. __________________/____________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)
2. Настоящим даю согласие на вышеуказанный обмен жилого помещения.
"___"________________ 20__ г. __________________/____________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)
3. Настоящим даю согласие на вышеуказанный обмен жилого помещения.
"___"________________ 20__ г. __________________/____________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)
Приложение 2
к Порядку
выдачи согласия на обмен жилыми

 помещениями, предоставленными

 по договорам найма жилых
помещений находящихся
в муниципальном жилищном

 фонде коммерческого использования
Северо-Енисейского района
В администрацию Северо-Енисейского

района
от_______________________________

Фамилия

_________________________________

Имя

_________________________________

Отчество
________________________________
проживающего (ей) по адресу:

почтовый индекс_________________

край_____________________________

р-н______________________________

гп(п.)____________________________

ул.______________________________

дом №_______, квартира ___________

контактный телефон _______________
Заявление-согласие

субъекта на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________________, дата рождения ______________________, место рождения ________________________________ ____________________________________, гражданство _________________________________ зарегистрирован(а) по адресу: почтовый индекс ____________ , край ________________________, район ______________________________, населенный пункт ___________________________, улица _________________________________ , дом № ___________, квартира ______________, паспорт серии ______________, номер _____________________, выдан «___» ____________ года,
кем выдан _________________________________________________код подразделения ________, ИНН _____________________, контактный телефон ______________________________________ в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие администрации Северо-Енисейского района Красноярского края, расположенной по адресу: ул. Ленина, 48, гп Северо-Енисейский, Красноярский край, 663282, на обработку моих персональных данных, а именно:

	Ф.И.О

	Паспортные данные

	Дата рождения

	Адрес

	Место рождения

	ИНН

	Контактный телефон

	Гражданство

	Иные (указать какие именно)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

В целях ______________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать цели обработки)

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление.
Администрация Северо-Енисейского района осуществляет смешанную обработку персональных данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети, в том числе передачу персональных данных в компетентные органы для решения вопросов по существу, а именно:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до решения вопроса по существу и подлежит хранению согласно нормам приказа Росархива от 20.12.2019 № 237 «Об утверждении Инструкции по применению Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения". Действие настоящего согласия прекращается досрочно в случае принятия оператором – администрацией района решения о прекращении обработки персональных данных и/или уничтожении документов, содержащих персональные данные. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

Последствия отказа от предоставления персональных данных мне разъяснены.
"___"________________ 20__ г. __________________/_________________________/

(подпись)

(расшифровка подписи)
Приложение 3
к Порядку
выдачи согласия на обмен жилыми

 помещениями, предоставленными

 по договорам найма жилых
помещений находящихся
в муниципальном жилищном

фонде коммерческого использования
Северо-Енисейского района
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
по предварительному погашению задолженности

за наем жилого помещения, жилищно-коммунальные услуги

и электроэнергию

Я, ___________ (ФИО), обязуюсь погасить задолженность по обязательствам нанимателя жилого помещения _______________(ФИО) в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: ______________________________________________________________

за наем жилого помещения в сумме ____________________ рублей;

за жилищно-коммунальные услуги в сумме ____________________ рублей;

за потребленную электроэнергию в сумме ____________________ рублей;

 в случае выдачи мне согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договору коммерческого найма.

Подписи ____________ (Ф.И.О.)
"___"________________ 20__ г.